
 

 

Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses piedāvājums 
Projekts 21.04.2017. 

 

Ministru kabineta un nevalstisko organizāciju sadarbības memoranda padomes 
LĒMUMS 

 

Ministru kabineta un nevalstisko organizācijas sadarbības memoranda padome (turpmāk - 

Memoranda padome) izskatīja Finanšu ministrijas sagatavoto Valsts nodokļu politikas 

pamatnostādņu 2018.-2021.gadam (turpmāk - pamatnostādņu) projektu un norāda uz šādiem 

apstākļiem: 

1. Memoranda padome ir vairākas reizes savās sēdēs skatījusi Finanšu ministrijas ieceres nodokļu 

reformai un nevalstisko organizāciju pārstāvji gan Memoranda padomes sēdēs, gan atsevišķi 

tiekoties ar Finanšu ministrijas pārstāvjiem ir atkārtoti uzsvēruši riskus, kas saistīti ar 

nepārdomātām reformām attiecībā uz uzņēmumu ienākuma nodokļa atvieglojumiem par 

ziedojumiem sabiedriskā labuma organizācijām. Diemžēl šīs bažas nav uzklausītas un Finanšu 

ministrija turpina virzīt izmaiņas uzņēmuma ienākuma nodokļa regulējumā, kas rada nopietnus 

riskus nevalstisko organizāciju sektora pastāvēšanai.  

2. Nevalstiskās organizācijas ir nozīmīgs Latvijas tautsaimniecības un sabiedrības funkcionēšanas 

elements. Bez nevalstisko organizāciju ieguldījuma tādas jomas kā sociālā aprūpe un 

pakalpojumi, kultūra, sports, vides aizsardzība, interešu aizstāvība nemaz nepastāvētu, bet 

daudzas citas jomas būtu nesalīdzināmi vājākas un neattīstītākas kā tās ir tagad. Būtiski mainot 

nevalstisko organizāciju finansēšanas nosacījumus, Ministru kabinetam ir jāņem vērā tas, ka tas 

apdraud gan šo jomu tālāku likteni, gan arī pilsonisko sabiedrību kopumā, tādejādi radot 

draudus demokrātiskas sabiedrības funkcionēšanai Latvijā. Sagatavotais pamatnostādņu 

projekts rāda, ka Finanšu ministrija nav veikusi paredzēto izmaiņu ietekmes uz nevalstisko 

sektoru vērtējumu, t.sk. nav arī vērtējusi ietekmi uz šajā punktā minēto jomu attīstību. 

3. Nevalstiskās organizācijas ir sagatavojušas savu priekšlikumu ziedojumu nevalstiskajām 

organizācijām regulējumam un iepazīstinājušas ar to Finanšu ministriju, un paudušas savas 

bažas Memoranda padomē. Tomēr līdz šim nevalstisko organizāciju ierosinājumi nav ņemti 

vērā.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, Memoranda padome: 

1. Aicina Finanšu ministriju organizēt pamatnostādņu projekta saskaņošanu ar Memoranda 

padomi; 

2. Aicina Ministru kabinetu papildināt pamatnostādnes ar uzdevumu Finanšu ministrijai veikt 

aptverošu novērtējumu par regulējuma izmaiņu ietekmi attiecībā uz ziedojumiem sabiedriskā 

labuma organizācijām pirms jaunā nodokļu regulējuma pieņemšanas, un lēmumus attiecībā uz 

ziedojumiem pieņemt balstoties uz veikto novērtējumu. 

3. Aicina Ministru kabinetu, nosakot jaunu uzņēmumu ienākuma nodokļa regulējumu, noteikti 

saglabāt ekonomiskos stimulus uzņēmumiem ziedot nevalstiskajām organizācijām. 

 

Sagatavoja: Zaiga Pūce, biedrības “Ascendum” valdes priekšsēdētāja, Memoranda padomes 

vadītāja vietniece 


